
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 186
del 06-05-2020

Reg. Settore 82

Oggetto:Lavori di realizzazione nuovo Centro di Raccolta e Centro di riuso a
Fontanafredda. Affidamento incarico professionale per la
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la sicurezza,
la direzione dei lavori e prestazioni accessorie. Determina a
contrarre.

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 186 del 06-05-2020  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 186

la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso:
- che negli atti programmatori dell’Ente, e in particolare nel Programma Triennale dei lavori pubblici
2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 30.12.2019, e successivi
aggiornamenti, è inserito l’intervento denominato “Lavori di realizzazione nuovo Centro di Raccolta e
Centro di riuso a Fontanafredda”;
- che il codice CUP dell’opera suddetta è il seguente: G36D20000050006;
- che l’intervento prevede un quadro economico di progetto pari a complessivi € 1.200.000.00.-, e sarà
finanziato come segue:

per l’importo di € 1.000.000,00 con il contributo regionale concesso con Decreto n. 1905/Amb del
27.04.2020, acquisito al protocollo comunale n. 6465 in data 28.04.2020, ai sensi dell’articolo 4, comma
20, della legge regionale n. 29 del 28 dicembre 2018 e del decreto del Presidente della Regione 25 ottobre
2019 n. 0190/Pres.

per il restante importo di € 200.000,00 con fondi propri comunali

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07.04.2020, con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico economica dell’opera, progetto redatto dal Responsabile dell’Area 2 Servizi
Territoriali dott. pian. Alessio Prosser, esponente il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori a base d’asta €    776.000,00
     Oneri per la sicurezza €      10.000,00
Totale Lavori s o m m a n o €    786.000,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Iva 22% di A)- €   78.600,00
Spese tecniche (comprese iva e inarcassa)- €   89.625,00
Collaudo statico- €     4.680,00
Incentivo al RUP- €   15.720,00
Espropri- € 200.000,00
Imprevisti- €   20.000,00
Allacciamenti- €     5.000,00
Anac- €        375,00

Totale Somme B) s o m m a n o €    414.000,00

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 186 del 06-05-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 186

Importo complessivo di progetto €
1.200.000,00.-

Ravvisata la necessità di provvedere quanto prima all’avvio delle procedure di gara inerenti l’affidamento
dell’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera, il coordinamento della
sicurezza, la direzione dei lavori e relative prestazioni accessorie, al fine di poter rispettare il
cronoprogramma dell’opera stabilito dalla Regione con lo stesso Decreto di concessione del contributo più
sopra citato;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, secondo il quale
l’avvio della procedura di affidamento avviene mediante determina a contrarre, con l’indicazione degli
elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 32 c. 2 del medesimo Decreto, in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Richiamato in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici”, il quale prevede che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, si procede mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Rilevata pertanto la necessità di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di
architettura/ingegneria di che trattasi effettuando le procedure di selezione degli operatori economici da
invitare, in base a quanto disposto dal D.Lgs. 50/201 e s.m.i. ed in particolare:

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto-
a 5 operatori economici qualificati, individuati mediante indagine di mercato pubblicizzata tramite
avviso all’albo informatico e sul profilo del committente per un periodo di almeno quindici giorni;
i cinque operatori economici da invitare verranno individuati mediante sorteggio in seduta pubblica-
a seguito dell’indagine di mercato;
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3-
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
congruità dell’offerta valutata ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

Constatato che la spesa per l’espletamento del servizio professionale in parola, quantificata in complessivi €
89.625,00 omnicomprensivi oltre oneri previdenziali e fiscali, trova adeguata copertura finanziaria nei fondi
presenti a Bilancio per la realizzazione dell’opera, con imputazione all’ex cap. 9723;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

di indire apposita procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo1.
Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione
definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza, la direzione dei lavori e relative prestazioni
accessorie, per l’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione nuovo Centro di Raccolta e
Centro di riuso a Fontanafredda”;

di precisare che:2.

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l'esecuzione dell'incarico professionale di
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza, la direzione dei lavori e

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 186 del 06-05-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 186

relative prestazioni accessorie, per l’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione nuovo
Centro di Raccolta e Centro di riuso a Fontanafredda” – CUP G36D20000050006
b) l’oggetto del contratto è l'espletamento di tutte le prestazioni tecniche afferenti I ‘esecuzione
dell'incarico di cui al precedente punto a)
c) durata: come da disciplinare d'incarico
d) forma del contratto: scrittura privata - convenzione di incarico; clausole essenziali come da
convenzione-disciplinare d'incarico
e) clausole ritenute essenziali: come da disciplinare d'incarico;
f) modalità e criterio di scelta del contraente: mediante procedura negoziata, secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs.
50/2016, con invito di n. 5 operatori economici

di dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio professionale in parola, quantificata in3.
complessivi € 89.625,00 omnicomprensivi oltre oneri previdenziali e fiscali, trova adeguata
copertura finanziaria nei fondi presenti a Bilancio per la realizzazione dell’opera, con imputazione
all’ex cap. 9723

di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è4.
esigibile interamente nell’esercizio 2020 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti
dalla vigente normativa;

di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del5.
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di6.
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto
previsto dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 -
2022”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 186 del 06-05-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 186

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 07-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   485 del 07-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 09.03-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       9723 Articolo    10 NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI PRESSO AREA INDUSTRIALE "LA CROCE"
Causale Lavori di realizzazione nuovo Centro di Raccolta e Centro di riuso a Fontanafredda.

Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, il
coordinamento per la sicurezza, la direzione dei lavori e prestazioni accessorie.

Importo  2020 €.                          100.000,00

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 186 del 06-05-2020  - Comune di Fontanafredda


